
 

Settore: DG 
Proponente: 34.B 
Proposta: 2016/1483 
 

  

 
del 11/08/2016   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.A.D. 1137 
 

del 11/08/2016 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE 
APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 

AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 
Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER  L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI 
NOTARILI PER IL COMUNE DI REGGIO EMILIA- BIENNIO 2016-2017 

 
 
 



 

OGGETTO: RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI NOTARILI PER IL 

COMUNE DI REGGIO EMILIA- BIENNIO 2016-2017  

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso: 

 che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 27/04/2015, sono stati 

approvati il Bilancio di Previsione 2015-2017 e il D.U.P. (Documento Unico di 

Programmazione); 

 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale del 18/06/2015, n. 110, è stato approvato il 

1^stralcio del Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2015, nel quale sono stati 

fissati i requisiti di cui all'art. 169 del D.LGS. 267/2000; 

 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2015/149 del 30/7/2015, dichiarata 

immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Piano delle Performance, il Piano 

Esecutivo di Gestione 2015 definitivo, ed i relativi allegati; 

 

 che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 217 del 30 novembre, 

immediatamente esecutiva, è stata approvata l'ultima variazione di Bilancio per 

l'esercizio in corso “Variazione al Bilancio di Previsione 2015-2017, D.U.P. e relativi 

allegati, ai sensi dell'art. 175 del Dlgs 267/2000 e s.m.i.”; 

 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 26/04/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2016-2018 e i 

relativi allegati; 

 

 che con successiva deliberazione di Giunta Comunale si provvederà ad approvare il 

Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2016; 

 

 che con provvedimento P.G. n. 21349,del 19.05.2015 il Sindaco ha attribuito ai sensi 

dell'art. 50 c. 10 del D. Lgs n. 267/2000 e sue s.m.i. e dell’art. 13 Sez. A del vigente 

Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, a far data 01.06.2015 



 

e sino alla scadenza del proprio mandato, l’incarico di dirigente del Servizio Affari 

istituzionali ed Audit Amministrativo, al Dott. Roberto Montagnani; 

 

 che con la Deliberazione di Giunta Comunale, n. 47/2016 del 08/03/2016, il Servizio 

“Affari Istituzionali e Audit Amministrativo” è stato ridenominato in servizio “Appalti, 

Contratti e Semplificazione Amministrativa”;  

 

 che con il provvedimento PG 19933/2016 il Sindaco ha incaricato il Dott. Roberto 

Montagnani della responsabilità di direzione del Servizio “Appalti, Contratti e 

Semplificazione Amministrativa”, nel rispetto di quanto prescritto dall'art. 13 – Sezione 

A del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi. 

 

 

Dato atto che: 

a. l'Amministrazione Comunale deve procedere annualmente alla redazione di atti 

pubblici a suo favore e non sono presenti internamente all’Ente adeguate 

professionalità per acquisire tale servizio, con Provvedimento dirigenziale RUAD n. 

682 del 11/05/2016 è stato approvato l' avviso esplorativo ed i relativi allegati per la 

manifestazione di interesse per i servizi notarili per il Comune di Reggio Emilia, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 91 comma 2 del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., ritenendo 

quale sistema più idoneo la procedura negoziale da espletare senza previa 

pubblicazione di bando di gara, ai sensi del disposto art. 63, comma 6, con le modalità 

di cui all’art. 124, del nuovo Codice degli Appalti, D.Lgs. 50/2016; 

b. all'avviso di cui sopra è stata data diffusione mediante pubblicazione sul sito 

istituzionale -profilo del committente- del Comune di Reggio Emilia nonché 

pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio Notarile di Reggio Emilia per un 

periodo pari a 15 giorni;  

c. entro il termine finale fissato per il 14 giugno sono pervenute n. 9 manifestazioni di 

interesse da parte degli operatori economici di cui due oltre il termine; 

 

Considerato che il pubblico interesse dell’Ente è disporre di una lista di notai sufficientemente 

articolata da permettere la rotazione nell’affidamento degli incarichi professionali per cui 

appare opportuno riaprire i termini per la presentazione di manifestazione di interesse 

attivando una procedura “just in time” che consenta al maggior numero possibile di 

professionisti di proporsi quali soggetti attivi fissando la nuova scadenza al 30 settembre 2016. 



 

 

 

 

 

Tenuto conto che: 

 con la pubblicazione dell'avviso in questione, non è indetta alcuna procedura di gara, di 

affidamento concorsuale o para-concorsuale e non sono previste graduatorie di merito 

o attribuzioni di punteggio, ma che si tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva 

finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva 

procedura negoziata.;  

 

 il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non deve essere acquisito il visto di 

regolarità contabile; 

 

 

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’ art. 107 D. 

Lgs. 267/2000 e dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel 

firmatario della presente determinazione, quale Responsabile del Servizio Affari Istituzionali e 

Semplificazione Amministrativa, Dott. Roberto Montagnani.  

 

Visti: 

- gli Artt. 151 - 4° comma, 183, 153 – 7° comma e 192 del D.Lgs 267/2000; 

- l'art. 14 del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- gli Artt. 56 e 57 dello Statuto Comunale; 

- gli Artt. 32 e 56 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- ll D.Lgs. 50/2016 e il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore. 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di riaprire i termini per la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 

negoziata per l’affidamento dell'esecuzione di servizi notarili a favore del Comune di 

Reggio Emilia nel biennio 2016-2017 stabilendo la nuova scadenza al 15 settembre e 

dando atto che gli atti di riferimento rimangono quelli approvati con la Determinazione 

Dirigenziale RUAD n. 682 del 11/05/2016;  



 

2. di dare atto che le candidature ad oggi già pervenute saranno tutte considerate valide; 

3. di dare, altresì, atto che l'Avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale comunale fino al 

30 settembre 2016 e che con lo stesso non è indetta alcuna procedura di gara, di 

affidamento concorsuale o para concorsuale e non sono previste graduatorie di merito 

o attribuzioni di punteggio, ma si tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva 

finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva 

procedura negoziata; 

4. di dare atto che si provvederà con successivo atto ad avviare la vera e propria 

procedura di affidamento, invitando alla stessa tutti gli operatori che avranno 

manifestato interesse ed in possesso dei requisiti richiesti dall'Avviso; 

5. di dare atto che contro la presente determinazione è ammesso ricorso in opposizione 

da presentare al Dirigente del servizio competente entro trenta giorni dalla data di 

scadenza della pubblicazione, fatta salva, in ogni modo, la possibilità di ricorrere o per 

via giurisdizionale al TAR della Regione Emilia Romagna nei termini di legge.  

 

 

 

Il Dirigente del Servizio  

Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa  

Dott. Roberto Montagnani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 
 
 
 
 
 
 


		2016-08-11T13:57:36+0000
	MONTAGNANI ROBERTO




